
ZPRAVODAJ MĚSTA BENEŠOV NAD PLOUČNICÍ              CENA: ZDARMA             ROČNÍK XXX   ÚNOR 2020

Benešovské
noviny
Benešovské
noviny

Novoroční ohňostroj nad městem. Autor p. V. Hlavatý

Milí Benešováci,

Novoroční ohňostroj nad městem. Autor p. V. Hlavatý

Přeji Vám krásné dny. 
    Pavel Urx, 

letošní zima se za�m moc 
nepředvedla  a  ani  výhled           
na zbytek tohoto ročního období 
tomu nijak nenapovídá. Příroda 
se mění, což můžeme dnes           
a denně pozorovat na prostředí 
kolem nás. Mnohých z nás se to 
výrazně dotýká a zasahuje do 

našich každodenních potřeb. Něco takového jsme si 
před několika málo lety ani nepřipouštěli.                 
A upřímně většina si nepřipouš� ani dnes. Jedním     
z velkých témat v poslední době je hospodaření        
s vodou a využívání jejích zdrojů. Bohužel už i na 
našem území začínají problémy z nedostatkem vody 
a to především v katastrálním území Ovesná, kde 
většina obyvatel je odkázána na vlastní studny. 
Doposud nebylo víceméně potřeba řešit napojení 
tohoto území na veřejný vodovod, ačkoliv je to již 
několik let zařazeno v Plánu rozvoje vodovodů          
a kanalizace Ústeckého kraje. Vzhledem ke 
zhoršující se situaci jsme vyvolali jednání se zástupci 
Severočeské vodárenské společnos� a.s.                  
o možnos� napojení katastru Ovesné na centrální 

zdroje pitné vody. Toto řešení je ovšem otázkou 
delšího časového horizontu. 

H l a v n í m  b o d e m  p r o g r a m u  z a s e d á n í 
zastupitelstva města bude schvalování rozpočtu 
města pro tento rok. Bude-li rozpočet schválen, 
můžeme naplno začít s inves�čními akcemi              
o kterých jsem psal v minulém úvodníku a plánovat 
kulturní program a další…

Na konci ledna proběhlo na Magistrátu města 
Ús� nad Labem setkání s ministrem životního 
prostředí panem Richardem Brabcem, při kterém 
nám bylo předáno rozhodnu� o alokaci finančních 
prostředků pro poskytování bezúročných půjček na 
výměnu nevyhovujících kotlů na tuhá paliva. Je teď 
na zastupitelstvu města, zda-li na svém jednání 
12.února schválí program bezúročných půjček. 
Žádat o bezúročnou půjčku by pak mohli žadatelé, 
kteří uspěli v programu Kotlíkových dotací 
Ústeckého kraje. I toto je jedna z věcí, která může 
přispět ke zlepšení našeho vlivu na životní prostředí.

    starosta města

Bouře Sabine se prohnala Českem a neušetřila 
ani Benešov. Následky ovšem opro� minulé vichřici 
nejsou tak boles�vé. Na území města a okolí byly 
poškozeny především stromy, ale silný vítr se rovněž 
podepsal na střeše horního zámku.

Velké poděkování opět zaslouží jednotka našich 
dobrovolných hasičů, která opět obětavě 
likvidovala následky ve městě a jeho okolí.             
Při třinác� výjezdech zasahovali nejen ve městě, ale 
i v okolních obcích.

Následky bouře Sabine



Benešovské noviny

str. 2

O čem jednala rada města

- uzavření nájemní smlouvy         
s p. Š.K. na bytovou jednotku č. 6 
Benešov nad Pl .  na  dobu 
určitou, a to od 15.1.2020        
do 31.3.2020

- program jednání rady města 
dne 13.01.2020

Rada města po projednání 
schválila:

- návrhovou komisi ve složení: 
Mgr. Zdeňka Černá, p. Ivan 
Neliba
-  c e ny  p a l i v o v é h o  d ře va                
s platnos� od ledna 2020 tak, jak 
je uvedeno v příloze - platební kalendář pro Základní 

a  m ate řs ko u  š ko l u ,  p . o . , 
Opletalova 699, Benešov nad Pl. 
na rok 2020 na dodávku tepla     
a TUV do objektu Cihelní 706, 
Benešov nad Pl. – 5. a 6. třída MŠ

- návrh nájemní smlouvy jejímž 
p ře d m ě t e m  j e  p ro n á j e m 
pozemku  p .č .  172/1  část              
o výměře 18 m2 v k.ú. Benešov 
nad Pl.
- uzavření nájemní smlouvy         
s panem L.V., bytem Benešov 

nad Pl., na pronájem pozemku 
p.č. 172/1 o výměře 18 m2 v k.ú. 
Benešov nad Pl. za účelem 
užívání pozemku pod garáží
- uzavření nájemní smlouvy na 
bytovou jednotku č. 2 , Benešov 
nad Pl. s paní D.Z., bytem 
Benešov nad Pl. na dobu určitou 
jednoho roku

- platební kalendář pro Školní 
jídelnu, p.o., Opletalova 673, 
Benešov nad Pl. na rok 2020      

na dodávku tepla a TUV

- rozpočtové opatření č. 13

Rada města po projednání 
bere na vědomí:

- ukončení nájemní smlouvy       
č. 1/2003 na pronájem pozemku 
p.č. 643/1 o výměře 1148 m2     
v k.ú. Benešov nad Pl. ke dni 
31.03.2020 

- kontrolu usnesení rady města

1. jednání Rady města Benešov n.Pl. konané dne 13.1.2020

-  b e z p l a t n ý  p r o n á j e m 
městského kulturního zařízení 
(kina) SDH Benešov nad Pl. na 
pořádání Hasičského plesu dne 
22.02.2020 s �m, že bude na 
akci zajištěna pořadatelem 
prezentace města Benešov nad 
Pl. (znak města při propagaci 
akce)

-  b e z p l a t n é  p o s k y t n u � 
městského kulturního zařízení 
(kina) Českému svazu chovatelů, 
z .o . ,  Benešov  nad  P l .  na 
pořádání 9. ročníku Výstavy 
ušlech�lých morčat s  �m,          
že bude na akci  zaj ištěna  
pořadatelem  prezentace  města  
Benešov  nad Pl. (znak města při 
propagaci akce)

- uzavření  nájemní  smlouvy  na  
bytovou jednotku č. 15 v objektu 
Sokolský vrch čp. 409, Benešov 
nad Pl. s panem O.K., bytem 
Benešov nad Pl.,  na dobu 
určitou jednoho roku 

- uzavření  smlouvy o  uzavření  
budoucí  smlouvy o zřízení  
věcného břemene – služebnos�  
a smlouvy o právu provést  
stavbu  mezi  městem  Benešov  
nad Pl.  a  společnos� ČEZ 
Distribuce, a.s., Děčín, jejímž 
předmětem je stavba: DC-
Benešov n.Pl., ppč. 155/12, 
155/23, kNN, na pozemcích p.č. 

155/22, 1420/1 a 1449/4 v k.ú. 
Benešov nad Pl.

- návrh „Dohody o cenovém 
jednání“ s platnos� od 1. 1. 2020 
a pověřuje starostu Pavla Urxe    
k jejímu podpisu

- „Rámcovou kupní smlouvu 
mezi městem Benešov nad Pl.      
a  Jacer-CZ,  a .s .“  Náměs� 
Prokopa Velikého 466/12b, Ús� 

- návrh smlouvy o uzavření 
budoucí smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnos� 
a smlouvy o právu provést 
stavbu, jejímž předmětem je 
stavba:  DC-Benešov n.Pl. ,       
ppč. 155/12, 155/23, kNN

- vydání souhlasného stanoviska 
pro  investora  stavby  ČEZ 
Distribuce a.s., Děčín k opravě 

stávaj íc ího  vedení  VN na 
pozemcích p.č. 1185/29 (lesní 
pozemek) v k.ú. Heřmanov a p.č. 
229/6 (lesní pozemek) v k.ú. 
Fran�škov nad Ploučnicí. Stavba 
„DC-Benešov nad Pl., op�cká 
infrastruktura“. Pozemky budou 
uvedeny do původního stavu - odpisový plán p.o. Služby 

města Benešov nad Ploučnicí, 
p.o., náměs� Míru 1, Benešov 
nad Pl. na rok 2020

- program jednání rady města 
dne 27.1.202
- návrhovou komisi ve složení: 
Bc. Andrea Kulíková, p. Petr 
Jansa

Rada města po projednání 
schválila:

2. jednání Rady města Benešov n.Pl. konané dne 27.1.2020



n a d  L a b e m  –  P ř e d l i c e ,                 
IČ  25410105  ( s o r� menty 
surového dříví) a pověřuje 
starostu města k podpisu této 
smlouvy

-  nabídku knihy leteckých 
fotografií „ Děčínsko z nebe.“

-  podání žádos� - dotační 
p ro g ra m  k ra j e  „ P ro g ra m 
podpory regionální kulturní 
činnos� na rok 2020“ na akci 
Benešovský slunovrat 2020 

Rada města po projednání 
bere na vědomí:

-  přerušení provozu Školní 
družiny při  Základní škole            

a Mateřské škole  Benešov nad  
P l . ,  p .  o . ,  v e  d n e c h 
2 4 . 0 2 . – 2 8 . 0 2 . 2 0 2 0 
organizačních a technických 
důvodů

-  přerušení provozu Školní 
družiny při  Základní škole             
a Mateřské škole Benešov nad 
Pl., p. o., dne 31. 01. 2020            
z organizačních a technických 
důvodů

 Rada města po projednání 
ukládá:
- odboru MIŽP sjednat schůzku 
se zástupci f. Ce�n, a.s. ve věci 
u m í s t ě n í  p o d z e m n í h o 
t e c h n i c ké h o  z a ř í z e n í  n a 
pozemcích  města.  Zprávu 
předložit do dalšího jednání rady 
města
-  ředitelům příspěvkových  
organizací  města  Benešov  nad  
Pl.  předkládat radě města           
a vedoucí odboru FP čtvrtletní 
rozbor hospodaření (plán, 
skutečnost). Termín předložení 
v ž d y  d o  k o n c e  m ě s í c e 
následujícím po ukončeném 
kalendářního čtvrtle�

- „Smlouvu o dílo“  - město 
B e n e š o v  n a d  P l .  j a k o 
objednavatel a Václav Jánský, 
Heřmanov 122, IČ 74538144 
jako zhotovitel – prořezávky, 
probírky, nahodilé i úmyslné 
t ě ž b y  v č e t n ě  p ř i b l í ž e n í                 
a manipulace)

- schválit  uzavření  smlouvy        
o zřízení  věcného  břemene        
a smlouvy o úpravě  vzájemných  
práv  a  povinnos�  souvisejících  
s e  v s t u p e m  d o  t ě l e s a 
komunikace  mezi  Ústecký kraj  
zastoupený Správou  a údržbou 
silnic Ústeckého kraje, p.o., 
Ruská 260, Dubí v rámci akce 
Veřejné  osvět lení  –  u l ice 
Českolipská – Benešov nad Pl. na 
pozemcích p.č. 700/2, 1272/1 a 
700/1        v k.ú. Benešov nad Pl.                  
a pověřuje starostu města           
k jejímu podpisu

- schválit návrh na uzavření 

smlouvy o zřízení věcného 
břemene a  smlouvy  o  úpravě  
vzájemných  práv  a  povinnos�  
souvisejících se vstupem do  
t ě l e s a  ko m u n i k a c e  m e z i  
Ú ste c k ý  k ra j  za s to u p e ný 
Správou  a  údržbou  s i ln ic 
Ústeckého  kraje, p.o., Ruská 
260, Dubí v rámci akce Veřejné 
osvětlení – ulice Českolipská – 
Benešov nad Pl. na pozemcích 
p.č. 700/2, 1272/1 a 700/1 v k.ú. 
Benešov nad Pl.

 Rada města po projednání 
doporučuje ZaM:

Benešovské noviny

str. 3

Vzniknou zde 3 bytové jednotky pro osoby           
s omezenou schopnos� pohybu a orientace. 
Součás� stavby je přeložka domovního plynovodu. 
Práce provádí místní Stavební firma Bardzák.

Miroslav Vrabec 

Právě probíhají stavební práce v I.NP objektu    
č.p. 106, v Sokolovské ulici v Benešově nad Pl. 

Rekonstrukce bytů v ulici Sokolovská 

                Děkuji 
          Hana Kozáková       

Chci touto cestou poděkovat za finanční 
podporu naší sociální služby, kterou osobně 
předal pan starosta Pavel Urx dne 30.12.2019       
v našem novém zařízení - domově pro seniory. 
Peníze použijeme na dofinancování vybavení 
sloužící našim. Děkuji touto cestou všem 
občanům Vašeho města, kteří finančně přispěli     
a doufám, že jsou s naší prací ve městě spokojeni 
a že spolupráce bude pokračovat. 

Poděkování

 AGENTURA ANNA
DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE

Loubí 69, Děčín
Tel.: +420 605 769 962 , Non-stop tel.: +420 412 558 245

E-mail: anna@loubi.cz



Benešovské noviny

str. 4 

V průběhu ledna 2020 se uskutečnila ve dvou 
kategoriích školní kola 54. ročníku Biologické 
olympiády. Letošní olympiáda byla zaměřena         
na téma „Těžký život ve vodě". Žáci měli možnost se 
před samotnou soutěží seznámit se studijními 
materiály, které pro přípravu obdrželi. Olympiáda 
měla jako vždy tři čás� – teore�cký test, který 
obsahoval v této kategorii 34 otázek, v další 
prak�cké čás� A určovali podle obrázků rostliny        
a živočichy, v prak�cké čás� B měli zadán 
laboratorní úkol. V kategorii C, ve které své znalos� 
a dovednos� prokazují žáci 8. a 9. tříd, soutěžilo      
10 žáků, jejich laboratorní úkol se týkal pozorování 
stavby rašeliníku, jeho nákresu a pojmenování 
jednotlivých čás�. Nejlepšími řešiteli  byli                   
– J. Mar�nec (9C), za ním se umís�l O. Šimon                
a P. Dobrovolný (oba z 8B). V kategorii D se účastní 
žáci 6. a 7. tříd, ve školním kole soutěžilo pouze         
5 účastníků, jejich úkol se týkal povrchového napě� 
vody v závislos� na přítomnos� mycích prostředků, 

popř. potravinářského barviva. Nejlepším řešitelem 
byl v této kategorii V. Loos, na 2. místě se umís�l         
J. Sobotka a 3. místo získal P. Kolovecký (všichni 7B). 
Nejlepší dva řešitelé z každé kategorie budou školu 
reprezentovat v okresním kole v Děčíně.

V pondělí 6. ledna 2020 si část žáků z obou 8. tříd 
připravila pásmo veršíků, pranos�k a povídání         
o třech mudrcích z Východu. Touto formou 
připomněli biblický význam Tří králů. Své zpracování 
předvedli ve všech třídách budovy NOVA a vkročili 
tak do nového roku 2020.

Mgr. S. Matysová, Mgr. Š. Leknerová

Školní kolo Biologické olympiády

Mgr. J. Novotná

Také dě� na prvním stupni a v mateřské škole 
nezůstaly bez Tříkrálové koledy. Malé dě� a mladší 
žáky s podobným programem navš�vili žáci 6. C, 
kteří nejen dětem, ale i dospělým popřáli hodně 
štěs� a zdraví do nového roku.

Tři králové – lidové tradice a zvyky v naší škole

M. Hudečková

Na konci měsíce proběhlo také ve dvou 
kategoriích školní kolo Olympiády v anglickém 
jazyce. V kategorii žáků 6. a 7. tříd soutěžilo 36 žáků, 
ve starší kategorii pro 8. a 9. třídy 26 žáků. Žáci si své 
jazykové znalos� vyzkoušeli  při  poslechu, 
mluvnickém testu, čtení a také  v mluveném projevu 
v anglickém jazyce. Vítězkou v mladší kategorii se 
stala K. Kounovská (7A), za ní se umís�l J. Urbánek 
(7A). V kategorii žáků 8. a 9. tříd zvítězil    J. Dvořák 
(9A) před J. Mar�ncem (9C) a K. Sovovou (8B). První 
dva v každé kategorii postupují do okresního kola. 

Jazykové olympiády – Olympiáda v německém    
a anglickém jazyce

Mgr. M. Pilnáčková, Mgr. L. Sönlová,              

Začátkem ledna 2020 se uskutečnilo školní kolo 
Olympiády v německém jazyce, kterého se                
v kategorii I. A pro žáky 7. tříd zúčastnilo 11 žáků        
a    v kategorii II. A pro žáky 8. a 9. tříd) si své 
jazykové schopnos� ve 2. cizím jazyce vyzkoušelo 27 
žáků. Soutěžící museli prokázat své znalos�               
a dovednos� při poslechu, grama�ce, ale také          
v písemném projevu nebo popisu obrázku. Nejlepší 
dva z každé kategorie – v mladší kategorii                   
K. Kounovská (7A) a A. Procházková (7B), ve starší 
kategorii M. Werner (9B) a P. Dobrovolný (8B)            
- budou školu reprezentovat v okresním kole               
v Děčíně. 

Informace ze školy



Benešovské noviny

str. 5 

V aule školy se odpoledne sešlo 40 soutěžících - 
reprezentantů ze ZŠ Dolní Habar�ce, ZŠ Heřmanov, 
ZŠ Markvar�ce a také naší školy. Soutěžící byli           
v souladu s propozicemi soutěže rozděleni do dvou 
kategorií. V 1. kategorii (žáci 1. – 5. tříd) zazpívalo 33 
zpěváků a ve 2. kategorii (6. – 9. třídy) bylo sedm 
soutěžících. V soutěži se objevilo mnoho pěveckých 
nadějí, proto zejména v 1. kategorii měla porota 
složená z pedagogů - hudebních odborníků opravdu 
těžkou úlohu v rozhodování. Postup do oblastního 
kola si v I. kategorii vybojovaly – K. Rudolfová ze ZŠ 
Heřmanov a A. Baštrnáková ze ZŠ Dolní Habar�ce. 
Do oblastního kola doporučila porota také E. 
Takáčovou a K. Poludovou (4C) z naší školy. Pochvalu 
za odvahu a předvedené výsledky si zaslouží všichni 
soutěžící a postupujícím držíme palce.

Zeměpisná olympiáda – školní kolo

Mgr. J. Šedivá, Bc. Z. Miškovský

Mgr. A. Špačková

Na konci ledna 2020 proběhlo také školní kolo 
Zeměpisné olympiády, v té soutěží žáci ve třech 
kategoriích. V kategorii A si své zeměpisné znalos�    
a dovednos� vyzkoušelo 14 šesťáků, nejlepší 

znalos� z planetární geografie a kartografie 
předvedl F. Linhart z 6C. V kategorii B soutěžilo          
9  žáků  ze  7 .  t ř íd ,  ne j lépe  s i  s  ú lohami                            
z regionální geografie poradil V. Loos ze 7B.               
V nejstarší kategorii C řešilo úlohy z geografie 
Evropy, kartografie a obecné fyzické geografie        
18 žáků 8. a 9. tříd, vítězství si vybojoval P. Fleischer   
z 9C. Všichni tři vítězové budou školu reprezentovat 
v okresním kole v Děčíně.

Městské kolo pěvecké soutěže 

V úterý 28. ledna 2020 se v aule naší školy konalo 
již po tře� městské kolo soutěže v sólovém zpěvu 
„Skřivánek 2020“. Tato soutěž má dlouholetou 
tradici, neboť se jedná o zpěv hlavně lidových písní. 
Letos se koná již 19. ročník této soutěže.

– Benešovský skřivánek
Informace z jednání školské rady
Ve středu 22. ledna 2020 se na svém 8. jednání 

sešla školská rada, která projednala a vzala na 
vědomí Strategický rámec rozvoje školy na období 
2019 – 2024. Dále se členové ŠR zabývali aktuálními 
otázkami a problémy z činnos� školy – informacemi 
o  r e a l i z a c i  p r o j e k t u  Š k o l a  p r o  ž i v o t ,                              
o připravovaných projektech školy, termínech           
a přípravě zápisů do ZŠ a MŠ nebo výsledcích 
výchovy a vzdělávání za 1. polole�. Za 1. polole� 
prospělo 259 žáků s vyznamenáním, z nich 107 žáků 
má samé jedničky, ale také 2 žáci neprospěli a čtyři 
žáci nebyli z důvodu vysoké absence hodnoceni        
z některých předmětů. Chování má většina žáků 
hodnoceno jedničkou, dvěma žákům – A. Bzurové 
(9A) a J. Mar�ncovi (9C) byla udělena pochvala 
ředitele školy. Příš� jednání ŠR je plánováno            
na červen 2020.

Mgr. M. Šmídová

- jarní prázdniny pro okres Děčín 

Další informace a fotografie z akcí školy na 
www.zsbnpl.cz

24.02.2020 – 28. 02.2020 

- zápis k předškolnímu vzdělávání 

- zápis k základnímu vzdělávání pro školní 
rok 2020/2021 proběhne v pátek 03.04.2020

(přerušen provoz školní družiny)

v MŠ – čtvrtek 07.05.2020



Benešovské noviny

str. 6

 - V noci z neděle na pondělí ve dnech      
19. a 20. ledna letošního roku neznámý pachatel        
v Benešově nad Pl., Sídliště 628 poškodil fasádu 
panelového domu. Sprejem černé barvy 
posprejoval a vytvořil nápis "CBS". Policisté 
obvodního oddělení Benešov nad Ploučnicí          
ve věci zahájili úkony trestního řízení pro přečin 
poškození cizí věci.

- Dosud neznámý pachatel dne 5. ledna 
letošního roku v době od 14.30 hod. do 17.00 
hod. v Benešově nad Pl., ulice Bezručova 528,                

za použi� násilí vnikl do bytu v 1. patře domu,     
kdy nezjištěným předmětem překonal zajištění 
vstupních dveří, které nebyly uzamčené,             
ale pouze zabouchnuté. Pachatel z bytu nic 
neodcizil. Jednáním pachatel vnikla celková 
škoda ve výši 500,-Kč. 

- Na obvodní oddělení Benešov nad Ploučnicí 
bylo dne 16. ledna 2020 přijato oznámení               
o krádeži na�y. Neznámý pachatel v době mezi   
15. a 16. lednem letošního roku za uži� násilí 
vnikl do nádrže nákladního vozidla, které bylo                 
v daném čase odstaveno v ulici Nádražní                 
v Benešově nad Ploučnicí. Následně bylo 
zjištěno, že ze zaparkovaného vozidla odcizil 
neznámý pachatel z nádrže 120 litrů na�y           
v hodnotě 3 700,-Kč. 

Dále poškozením víčka nádrže vznikla škoda 
ve výši 1 500,-Kč. Policisté případ prošetřují jako 
podezření z trestného činu krádeže a po 
pachateli pátrají. 

Z bloku Policie ČR

Některé termíny sportovní gymnas�ky v roce 2020

• 04.06. až 07.06.2020 se bude konat 

Mistrovství ČR ve sportovní gymnas�ce mužů        

a žen současně s mezinárodním závodem 

juniorek a žen "O pohár Věry Čáslavské",         

tedy jen několik týdnů před konáním LOH v Tokiu 

(místo konání upřesníme, do uzávěrky BN              

to nebylo rozhodnuto).

V našem městě je řada dívek, které se                 

v různých věkových kategoriích věnují sportovní 

gymnas�ce. Zejména pro ně, ale i pro další 

sportovce, kteří využívají gymnas�ckých prvků 

ve svém sportu a milovníky tohoto sportu 

přinášíme co nejdříve následující informace:
V přípravě je, že tento mezinárodní závod se 

od roku 2021 stane každoroční soutěží v Děčíně. 

Uvedený mezinárodní závod je zařazen do 

s p o r t o v n í h o  ka l e n d á ř e  M e z i n á r o d n í 

gymnas�cké federace (FIG) pro rok 2020.

• 01.05.2020  se koná v Děčíně II, 

Riegrova ul., soutěž "O pohár Věry Čáslavské" 

pro žákyně (více informací  na e-mailu 

zrgymdc@seznam.cz, kde je možné se přihlásit)
   Ota Dračka

 a soutěže O pohár Věry Čáslavské
   ředitel MČR 

Kontaktní osoby:

Kontakty:

krpulk.uo.dc.oo.benesov@pcr.cz
974 441 300, 412 586 333, 974 441 309

npor. Bc. Štefan Baldinus - vedoucí



Benešovské noviny

 str. 7

Z historie - Malá únorová jubilea Benešova nad Ploučnicí
Popis Benešova a tra� na Českou Lípu z roku 

1886 (Ilustrovaný průvodce České severní 

dráhy)

Pokračujeme-li v cestě do Lípy, trať zabočí 

prudce na východ a kopíruje tak dál směřování 

řeky Ploučnice. Po pravé straně míjíme 

(čedičové) Kozí vrchy. Do Ploučnice zde ús� 

potok (z Fojtovic a Heřmanova). V těchto 

místech stojí továrna pana Ma�ausche (Benar 

01), vzniklá z bývalé papírny. Za�mco na druhé 

straně řeky vidíme domy patřící osadě Novina. 

Vrá�me-li se zpět na pravou stranu cesty,            

v místech Ma�auschovi továrny se vynořuje 

výšina s osadou Josefswille (Jose�n), pod kterou 

stojí pomník císaře Josefa II. postavený před pě� 

lety. Ještě před vjezdem do tunelu po levé 

straně míjíme Ma�auschovu přádelnu a kolonii 

v Terezínském údolí. Na druhé straně tunelu se   

v podstatě ihned nacházíme na Fran�škovském 

nádraží..

Benešov, město s 250 domy a zhruba 2000 

obyvateli. Z veliké čás� nově vystavené po 

ničivém požáru před 23 lety. Leží na soutoku 

markvar�ckého potoka a řeky Ploučnice             

v krásné čedičové krajině.

Levá strana města je nově osídlena. Je zde         

i nemocnice.

Kromě toho dva zámky - a to hraběnky 

Černínové a majitele panství, hraběte Osvalda 

Thuna. První se nachází na náměs� a je 

postaven v duchu renesance 16. stole�. Nabízí 

nádhernou zahradu s krásným výhledem. Druhý 

je postaven v go�ckém stylu.

Velmi zajímavý je v Benešově kostel (vysoko 

posazené vitráže, mřížová brána, pomník 

Salhausenů).

Hos�nce: Hotel Koruna (Sokolovská č.p. 106), 

U  č e r n é h o  ko n ě  ( S l o va ny ) ,  H o s� n e c                     

a restaurace pana Fiebera, restaurace v budově 

střelnice (sokolovna).

B e n e š o v s k o  j e  l e m o v á n o  n o v ý m i 

průmyslovými podniky. Ještě před vjezdem do 

města (od Děčína) jsme si všimnuli společnos� 

Pietschmann zpracovávající bavlnu, pak vidíme 

hned u nádraží nově vystavěnou barvírnu přízí 

bratří Grohmannů (stejně jako v Bystřanech       

u Teplic a Lindavě u Cvikova). 
Kromě toho ve městě nalezneme skárnu, 

významnou punčochářskou produkci a další..

V blízkos� Benešova naleznete též zříceninu 

hradu Ostrý.
Benešov - Lípa (trať otevřena 14. července 

1872)
Vladimír Šefl, 

h�ps://www.facebook.com/historiebnpl/, 

historiebnpl.cz



Benešovské noviny

str. 8

Srovnávací fotografie z Benešova nad Ploučnicí

Zdroj: fotografie poskytl pan Vladimír Šefl

„Restaurace na Táborském vrchu čp. 530 zvaná "Doberbergbaude" či "Bergrestaurant 
Dobreberg" byla postavena v roce 1931. Šlo o podnik umístěný na snad nejhezčím místě                   

s výhledem na Benešov.  Majitelem byl Ferdinand Oberst. Tato restaurace byla známá                 
svým koňským gulášem."



Benešovské noviny

str. 9

Srovnávací fotografie z Benešova nad Ploučnicí

Zdroj: fotografie poskytl pan Vladimír Šefl

„Dnes již nestojící budova v Nádražní ulici čp. 198 bývala restaurací "Zur Nordbahn" (U severní 
dráhy). Nabízela teplá a studená jídla po celý den, piva, přírodní vína a levné pohos�nské pokoje.        
Pro zábavu byl inzerován velký orchestrion, elektrické piano a billiard. Dále byl nabízen automobil           
a sáně pro svatby, kř�ny a jízdy pro potěšení. Pro pohřby nabízí prosklený pohřební vůz (i dětský). 

Zároveň nabízí odvoz fůr, lacinou a rychlou přepravu nábytku. Před objektem bylo stanoviště autobusu 
a 3 - 4 taxíků (viz. fotografie)."



Benešovské noviny

str. 10



Benešovské noviny

str. 11

Lednové zprávy od hasičů Benešova nad Pl.
- Dne 1.1.2020 byla naše jednotka v 17:26 

vyslána k nouzovému otevření bytu do ulice 
Nádražní.  Na místě bylo průzkumem zjištěno,     
že v uzamčeném bytě osoba reaguje na volání,        
ale nemůže se zvednout odemknout dveře. Hasiči 
proto za asistence policistů odvrtali zámek              
a otevřeli byt. Po příjezdu ZZS je osoba předána   
do jejich péče.  Byt je následně uzamčen a místo 
tak bylo předáno Policii ČR.

- Dne 2.1.2020 byla naše jednotka vyslána         
ve 12:35 k visícím drátům vysokého napě� do ulice 
Boženy Němcové. Na místě bylo průzkumem 
zjištěno, že došlo k utržení jednoho z izolátorů na 
sloupu vysokého napě� a následnému překřížení 
vedení. Velitel zásahu si na místo vyžádal 
pracovníky ČEZ. Po jejich příjezdu jsou předány 
informace a je jim místo předáno.

- Dne 10.1.2020 byla naše jednotka v 9:08 
vyslána k nahlášenému úniku na�y v délce cca       
4  k m  n a  p o z e m n í  ko m u n i k a c i  v  u l i c i 
Československé armády.  Na místě bylo 
průzkumem zjištěno, že již zasahuje hlídka MP, 
která předává informaci, že únik pokračuje až na 
ulici Českolipská. Na ohlášení PČR dále pokračuje 
naše jednotka až do Heřmanova, kde únik končí. 
Skvrna byla za pomocí sorbentu zlikvidována.

- Dne 28.1.2020 byla naše jednotka v 15:20 
v ys l á n a  k  d o p rav n í  n e h o d ě  o s o b n í h o 
automobilu, který spadl z podvalu do ulice 
Českolipská. Po příjezdu na místo událos� je 
průzkumem zjištěno, že se jedná o dopravní 
nehodu jednoho OA bez zranění. - Dne 24.1.2020 byla naše jednotka společně       

s JSDH Dolní Habar�ce v 19:24 vyslána k dopravní 
nehodě osobního automobilu na komunikaci do 
ulice Palackého. Po příjezdu na místo událos� je 
průzkumem zjištěno, že se jedná o dopravní 
nehodu jednoho OA bez zranění. Naše jednotka 

provedla zajištění místa nehody, pro�požární 
opatření, zasypání uniklých provozních kapalin       
a následně také osvětlení místa nehody. Dopravní 
policie provedla vyšetření a zdokumentování 
nehody. Po příjezdu odtahové služby jednotka 
prováděla asistenci při nakládání vozidla. 

- Dne 29.1.2020 naše jednotka ve 20:00 vyjela    
k neakutnímu otevření bytu na žádost MP 
Benešov nad Ploučnicí. Hasiči provedli pomocí 
speciálního nářadí bez poškození otevření dveří. 
Poté je předán byt majitelce. 

- Dne 28.1.2020 byla naše jednotka v 16:40 
vyslána k nahlášenému úniku na�y v délce 400m 
na pozemní komunikaci. 

F. Buchta

- Dne 27.1.2020 naše jednotka v 18:15 vyjela       
k neakutnímu otevření bytu na žádost občana.  
Hasiči provedli pomocí speciálního nářadí bez 
poškození otevření dveří. Poté je předán byt 
majitelce. 

Naše jednotka provedla zajištění místa 
nehody, pro�požární opatření a zasypání 
uniklých provozních kapalin. Z důvodu většího 
množství uniklých provozních kapalin vyjíždí      
na místo VEA Nissan Patrol v počtu 1+0, který 
doplňuje potřebný sorbent.



Benešovské noviny

str. 12

Díky finanční podpoře od Ústeckého kraje se 
SDH Benešov nad Ploučnicí podařilo obnovit 
další část výstroje.

Tímto  naši hasiči děkují za podporu.

Poděkování hasičů

Jiří Tůma, Revital Solu�ons

Pro to, aby se exekucím z co největší míry 
vyhnula přicházející mladá generace, je třeba 
provádět účinnou prevenci. Dnes se ve školách 
vyučuje finanční gramotnost. V hodinách             
se probírá, jak hospodařit, kolik šetřit a kolik 
utrácet, ale stačí to?

Ale mladí dospělí jsou snadnou kořis� 
nebankovních společnos� – stačí si jen přečíst 
lákavý inzerát. Nástrahy mohou přijít i z jiné strany    
a vymanit se z dluhů, které neustále narůstají, 
bývá velmi ob�žné.

Velmi důležitá je osvěta v dětských domovech. 
Spousta dě� opus� dětský domov a rovnou se 
ocitá ve finanční pas�, do které je mohli dostat 
rodiče. 

V případě dlužných plateb za odpady, pokud     
je za dluh zodpovědný rodič, dokonce stát zakázal 
na dě� exekuce nařizovat.

Finanční gramotnost nestačí

Dě� často nejsou připravené na zacházení          
s penězi v reálném životě

Zasáhnout včas

Jak už hledají kličky a důvody pro půjčování si                      
a nesplácení. Mají naposlouchány argumenty     
od rodičů nebo známých a myslí si, že se jim 
nemůže   nic stát.

Na našich setkáních s dětmi ve školách                   
a v dětských domovech se ukazuje, jak jsou 
nepřipravené vstoupit do reálného života. 

V takovém případě je nutné zasáhnout, 
komunikovat hned v zárodku a dát dětem základní 
informace, které mají použít v případech, kdy se 
dostanou do finanční pas�. Zde je právě prostor 
pro obce a města,  jako zřizovatele škol                    
a výchovných zařízení, aby inova�vněji vstoupily 
do této problema�ky a minimálně v nastupující 
ge n e ra c i  u s i l o va l y  o  z m ě n u  s mýš l e n í .                     
Do budoucna se tak vystaví jasná stopka dalšímu 
masivnímu zadlužování občanů.

Naše společnost se rozhodla oslovovat školní 
zařízení, ale například i dětské domovy. Proč jsme 
se zaměřili na uvedené subjekty? Myslíme si,       
že ve škole, a �m myslím druhý stupeň základní 
školy nebo střední školu, je vzdělávání na téma 
exekuce velice důležité. Dě� se už s �mto pojmem 
setkávají, rodiče řady z nich s exekucí nebo její 
hrozbou bojují. Informace, která se k nim dostane 
přes dě�, jim může pomoci.

Mnohá média v poslední době informují o tom, 
kolik lidí je za�ženo exekucí. S exekucemi se 
potýkají všechny věkové kategorie od nejmladších 
až po seniory. Průměrně čelí jedna osoba                 
7 exekucím. Mnoho lidí se do problému dostane 
vědomě a účelově, ale není málo těch, na které 
tato rána dopadne jen proto, že nevědí, jak mají   
ve finanční �sni reagovat.

Prevence před exekucí ve školách



Benešovské noviny

str. 13

Všechny podrobnos� ke Kulturnímu pasu 
Euroregionu Elbe/Labe naleznete na adrese: 

Kulturní pas Euroregionu Elbe/Labe stojí stejně 
jako vloni 30 Kč, a je určen českým návštěvníkům 
S a s k a .  Z á j e m c i  m o h o u  p a s  z a k o u p i t                            
v informačních centrech po celém euroregionu, 
přímo na sekretariátu EEL v Ús� nebo si                  
ho nechat poslat poštou. 

Také na rok 2020 připravil 
E u ro reg io n  E lb e/ L a b e  ( E E L ) 
možnost získat slevy na vstup do 
více jak 50 vybraných saských 
kulturních ins�tucí díky Kulturnímu 
pasu Euroregionu Elbe/Labe. 
Největším magnetem jsou tradičně 

Saské umělecké sbírky Drážďany s obrazárnami 
Starých nebo Nových mistrů nebo pevnost 

Königstein.

Kulturní pas Euroregionu Elbe/Labe 2020

                                               ředitelka agentury
Valerie Machová

 Touto cestou bych chtěla poděkovat všem 
našim sponzorům, ať už handicapovaným dětem 
z klubu "Severka ", které přišly našim seniorům 
zazpívat a obdarovat je vánočními dárečky, nebo 
samotným rodinným příslušníkům a také 
nejmenované lékařce z našeho města. Nesmíme 
zapomenout na město Benešov nad Ploučnicí - 

sponzorský dar předal osobně pan starosta 
"Pavel Urx". Veškeré této podpory si nesmírně 
vážíme. Sponzorské dary jsme použili na 
dovybavení našeho Domova pro seniory. 
Obrovské poděkování patří těm, bez kterých by to 
nešlo, a to našim zaměstnancům. Klientům 
poskytují nadstandardní péči v rodinném 
prostředí. 

Domácí péče začala s ošetřením jednoho 
pacienta ve vlastním domácím prostředí a dnes 
již má v databázi tři sta rodných čísel.

Poděkování z domova pro seniory z Děčína



VALERIE MACHOVÁ

www.valerie-homecare.cz

Komplexní domácí péče, Domov pro seniory

& odlehčovací služba

ADRESA:

Škroupova ul. 302/17
Děčín 2, 405 02

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK

Bc. Jana Braunštejnová
+420 773 773 051

KOMPLEXNÍ DOMÁCÍ PÉČE
Domácí zdravotní péči indikovanou praktickým lékařem nebo ošetřujícím lékařem

při hospitalizaci zajištují kvalifikované zdravotní sestry v domácím prostředí klienta
7 dní v týdnu, 24h denně. Služba je plně hrazena zdravotními pojišťovnami.

VRCHNÍ SESTRA  Hana Havlíková: +420 773 773 054

ŘEDITELKA

Valerie Machová
+420 733 553 043

DOMOV PRO SENIORY
Je pro občany, kteří mají sníženou soběstačnost především z důvodu věku, 

jejich situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby v zařízeních sociálních
služeb. Služba je určena seniorům od 65 let a výše.

Je určena osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, akutního či 
chronického onemocnění, které z různých důvodů nemohou zůstat sami ve svém 
domácím prostředí bez pomoci druhé osoby. 
Hlavním cílem je poskytnout pečující osobě nezbytný odpočinek. Poskytujeme
terénní službu, která je poskytována v přirozeném domácím prostředí klienta. 

TERÉNNÍ ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

DOPRAVA NEJEN PRO SENIORY
Přepravíme Vás pomocí vybaveného vozidla přizpůsobeného pro Vaše potřeby. 
K dispozici máme i vlastní invalidní křeslo.

LOGISTIK Radek Mach: +420 734 729 864

V případě zájmu o sociální službu či zodpovězení dotazů
zkontaktujte sociálního pracovníka.

Benešovské noviny

str. 14



Benešovské noviny

str. 15

,,Ukliďme svět, ukliďme Česko”

Benešovš� strážci přírody již provedli registraci 

nawebu uklidmecesko.cz, aby mohli včas zajis�t 
potřebný materiál, dohodnout spolupráci               
s Městem Benešov nad Ploučnicí, se základní 
školou, Službami města a případně dalšími, kdo 
projeví zájem. Velice uvítáme vaší pomoc! Dejte 
n á m  vě d ět  Va š í m  p ř i h l á š e n í m  s e  n a : 
h�ps://www.uklidmecesko.cz/zapojitse/dobro
volnik/

              Benešovš� strážci přírody Radek Musil, 
                          Antonín Vorel a Ota Dračka

Benešov nad Ploučnicí se roky pravidelně rok co 
rok zapojuje do celostátní akce Ukliďme Česko a to 
bez ohledu, zda se jedná o město, základní školu, 
strážce přírody, turisty či rodiny a podobně. O co 
se jedná? 

„ U k l i ď m e  s v ě t ,  u k l i ď m e  Č e s k o “                           
je dobrovolnická úklidová akce, která probíhá     
na území celé České republiky (a dokonce na pár 
místech mimo ni). 

Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé 
skládky a nepořádek po těch, kteří nejsou schopni 
pochopit, že co si sebou do přírody přinesou, mají 
také odnést a že k tomu mají na mnoha místech 
odpadkové koše, různé sběrné nádoby na odpad 
včetně nádob na třídění odpadu na druhotné 
suroviny, případně, že mají k dispozici sběrné 
dvory nejen v  Benešově nad Ploučnicí ,                  
ale i v okolních obcích.

Pro rok 2020 je celostátně dohodnut společný 
termín na sobotu 4. dubna 2020 a 19. září 2020.

                  Pavel Ševčík, jednatel ZO ČSV

 Součás�  schůze byla také volba členů do 
výboru ZO ČSV. Předsedkyní na dalších 5 let byla 
jednomyslně zvolena  paní Věra Cingelová, která 
se  úspěšně  stara la  o  chod organizace                      
v předešlém volebním období. 

Ne náhodou byla v roce 2019 včela prohlášena 
za nejdůležitější organismus na světě.

Dne 1.2.2020 proběhla v Benešově nad 
Ploučnicí Výroční členská schůze  ZO ČSV. 

Setkání včelařů se uskutečnilo v kinosále 
místního kina, kde členové ZO zhodno�li svou 
činnost, hospodaření a přijali zprávu o léčení         
a stavu včelstev v České republice.  Byly také 
p ř i p o m e n u t y  vč e l a řs ké  a kc e  s p o j e n é                      
s prohlídkami včelstev v prosklených úlech      
např. besedy s žáky ZŠ Markvar�ce , besedy           
s dětmi mateřských škol Markvar�ce, Horní 
Habar�ce a jako každý rok prezentace na městské 
akci Benešova nad Ploučnicí - Benešovský 
Slunovrat.

Na toto setkání byl také přizván starosta města 

Benešov nad Ploučnicí pan Pavel Urx. Tímto 
pozváním chtěla organizace včelařů poděkovat  
za podporu města Benešov nad Ploučnicí na svůj 
provoz. Díky finančnímu příspěvku budou moci 
místní včelaři lépe ošetřovat včely a prezentovat  
důležitost  chovu včel laické veřejnos�.

Výroční členská schůze ZO včelařů 



Benešovské noviny

str. 16



Benešovské noviny

str. 17

Provoz byl u důvodu krize přerušen v letech 1930 až 1940, kdy pak byl 
nařízením říšských úřadů převzat firmou Ma�ausch. Po skončení druhé světové 
války byl celý komplex převeden do národního podniku Benar coby závod 02        
a jeho činnost byla k lítos� mnoha benešovských občanů ukončena v roce 2006, 
tedy po 130 letech existence.           

V roce 1910 došlo k rozšíření na kapacitu 56.000 vřeten. Tex�lní stroje 
poháněly čtyři parní stroje o celkovém výkonu 1.400 koňských sil, které 
využívaly 46 metrů vysoký cihlový komín s oktagonálním dříkem s hlavicí. Již v 
roce 1891 byla zde uvedena do provozu dynama pro zajištění osvětlení 
provozních prostorů a v roce 1894 pro�požární spinklerové hasící zařízení.

Křížovka pro únor 2020 se dotkne 144 let staré historie města. V roce 1876 byla v našem městě 
postavena na tu dobu největší přádelna a barevna příze v Evropě a to v dnešní Nádražní ulici. 
Jedná se o čtyřpodlažní budovu v anglickém stylu s původní kapacitou 12.000 vřeten. 

Mezi lety 1959-1967 vydával národní podnik Benar v Benešově nad Ploučnicí podnikové noviny 
Přást, což byl časopis pracujících. O jejich vysokou publicis�ckou kvalitu se zasloužil především 
jejich šéfredaktor, který v srpnu 1969 odešel se ženou a dvěma dětmi do exilu a který se později 
stal tajemníkem exilové ČSSD. Jméno významného československého publicisty, novináře            
či poli�ka, jenž žil celých deset let v nynější Smetanově ulici, je Jíří Loewy.

Dnes je chátrající objekt v soukromých rukou. Tato nepřehlédnutelná budova 
se dostala i do filmové tvorby. Postavili jí úspěšní podnikatelé bratři Mar�n           
a Theodor (… viz tajenka…)

Luš�li jste v lednu dobře?



Benešovské noviny

str. 18



Benešovské noviny

str. 19

S láskou vzpomíná 
manželka, dě� 
a ostatní příbuzní.

PAVEL PRITULA.

Dne 22.02.2020 uplyne již
5 let, co odešel 
pan

Vzpomínka

Chtěla bych touto cestou poděkovat 
zástupcům města Benešov nad Ploučnicí panu 
Urxovi a panu Jansovi za blahopřání k mému 

životnímu jubileu.

Eva Bartoňová

Poděkování

Oznámení o vyhlášení dotačního �tulu Ministerstva kultury ČR

Program je pouze jednokolový. 

O podporu z tohoto programu nelze žádat pro 
objekty kulturních památek, které leží na území 
vesnické památkové zóny – Merbol�ce, Vysoká 
Lípa, Kamenická Stráň nebo na území městské 
památkové zóny - Česká Kamenice, Benešov nad 
Ploučnicí.

Žádost lze podat na dvou nových příslušných 
formulářích pro rok 2020, a to u Magistrátu 
města Děčín nejpozději 28.02.2020.

Více informací k podmínkám programu            
je zveřejněno na stánkách Ministerstva kultury ČR 
– www.mkcr.cz – struktura – kulturní dědictví       
– památkové péče – dotační programy – Podpora 
obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí 
s  rozšířenou působnos�,  kde naleznete                   
i novou elektronickou žádost.

Ministerstvo kultury ČR vyhlásilo dotační 
program - Podpora obnovy kulturních památek 
prostřednictvím obcí s rozšířenou působnos� pro 
rok 2020. Obci s rozšířenou působnos� Děčín byly 
přiděleny finanční prostředky v celkové výši 
1.358.000,- Kč, tedy o téměř 200.000,- Kč méně 
než v roce 2019.

Oznámení o vyhlášení dotačního �tulu 
Ministerstva kultury ČR – Podpora obnovy 
kulturních památek prostřednictvím obcí                
s rozšířenou působnos� pro rok 2020.

Spoluúčast vlastníka je 20% uznatelných 
nákladů.

Všechny podmínky pro podání žádos�              
je nezbytné řádně nastudovat, neboť neúplné 
žádos� mohou být z projednávání vyřazeny.

Kontaktní osobou na Magistrátu města Děčín je 
I r e n a  K l e p a l o v á  –  4 1 2  5 9 1  2 1 8 , 
irena.klepalova@mmdecin.cz



Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Zveřejněná stanoviska dopisovatelů nemusí vyjadřovat názory vydavatele 
nebo redakce. Neautorizované příspěvky mohou být v případě nutnos� v nezbytném rozsahu upraveny. 

Benešovské noviny vycházejí jedenáctkrát v roce. Jsou evidovány Ministerstvem vnitra ČR č. MK ČR E 11867. 
Vydavatelem je Město Benešov nad Ploučnicí, náměs� Míru 1,407 22 Benešov nad Ploučnicí, IČ 00261181.  
Kontakt: noviny@benesovnpl.cz. Inzerce: gerhardova@benesovnpl.cz. 

Příš� číslo vyjde začátkem března 2020. Uzávěrka příš�ho vydání je 27. února 2020.

Registrace probíhají on-line 
do 3. června 2020, při platbě startovního 

balíčku kartou do 9. června  2020.
Registrace na místě v den závodu 

nebude možná.

Letošní ročník T-Mobile Olympijského běhu      
se poběží ve středu 17. června 

a již nyní je možné se registrovat
Až do 31. března navíc pořídíte startovné

za zvýhodněnou cenu.


